
Ano VII - Edição Nº 129 de 11 de Julho de 2023

DATA: 11/07/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 11/07/2023 19:39:59
IP com n°: 192.168.3.50

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1608

EXECUTIVO

aDOM 1/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 047/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 048/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 049/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 089/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 196/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 197/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

PORTARIA: 205/2023 - ALTERAÇÃO DA PORTARIA ASSESP Nº. 194/2023.

RESOLUÇÃO

EDITAL: 001/2023 - RESOLUÇÃO Nº 001/2023.

RERRATIFICAÇÃO

RERRATIFICAÇÃO: 001/2023 - RERRATIFICAÇÃO Nº 001/2023.

TERMO

TERMO DE ADITIVO: 023/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 025/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 027/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 028/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 029/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 030/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 031/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 032/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 033/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 034/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 035/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 038/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 039/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 040/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 041/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 042/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 043/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 044/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 045/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

TERMO DE ADITIVO: 046/2023 - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

2/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 047/2023

PORTARIA SEDEST Nº 047 DE  11 DE JULHO DE 2023.          

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca - CE à cidade de Fortaleza - CE, objetivando 

participar dos Seminários Regionais de Nivelamento na temática: prevenção de Violência na Primeira Infância; e reordenamento do PCF, que 

ocorrerá no dia 19 de julho de 2023, das 08:00 às 17:00hs, no Auditório da SPS, situado à Rua Soriano Albuquerque, 230, Joaqu im Távora, 

Fortaleza – CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no a rt. 1º do 

Decreto nº 028/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ EDIS BERNARDO, residente na Rua Antônio Moreira, 398, Centro, Uruoca -CE, ocupante do Cargo de 

Assistente Social para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 19 de julho de 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesour aria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 048/2023

PORTARIA SEDEST Nº 048 DE 11 DE JULHO DE 2023.          

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca - CE à cidade de Fortaleza - CE, objetivando 

transportar servidores da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda para participar dos Seminários 

Regionais de Nivelamento na temática: prevenção de Violência na Primeira Infância; e reordenamento do PCF, que ocorrerá no di a 19 de julho de 

2023, das 08:00 às 17:00hs, no Auditório da SPS, situado à Rua Soriano Albuquerque, 230, Joaquim Távora, Fortaleza – CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no a rt. 1º do 

Decreto nº 028/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MANOEL DOS SANTOS PEDRO, residente na Rua Raimundo Henrique dos Santos, 904, bairro Brasília, Ur uoca-

CE, ocupante do Cargo de Motorista, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 19 de julho de 20 23;

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesour aria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 049/2023

PORTARIA SEDEST Nº 049 DE 11 DE JULHO DE 2023.          

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

3/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca - CE à cidade de Fortaleza - CE, objetivando 

participar dos Seminários Regionais de Nivelamento na temática: prevenção de Violência na Primeira Infância; e reordenamento do PCF, que 

ocorrerá no dia 19 de julho de 2023, das 08:00 às 17:00hs, no Auditório da SPS, situado à Rua Soriano Albuquerque, 230, Joaqu im Távora, 

Fortaleza – CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no a rt. 1º do 

Decreto nº 028/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora FRANCISCA EDNARA TOMÉ DE OLIVEIRA, residente na Rua Vicente de Paulo, 67, bairro Brasília, Uruoc a-CE, 

ocupante do Cargo de Supervisora do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia 19 de julho de 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesour aria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 089/2023

PORTARIA SEGEST Nº 089, 11 DE JULHO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – CE, objetivando 

participar dos Seminários Regionais de Nivelamento na Temática: prevenção a Violência na Primeira Infancia; e reordenamento d o PCF. O 

seminário que acontecerá no dia 19 de Julho de 2023 no Auditório da SPS, Localizado na Rua Soriano Albuquerque, 230, Joaquim Tavora, 

Fortaleza  – CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE, residente na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de Campaná rio, 

ocupante do Cargo de Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, para efetuar  a 

viagem/deslocamento supracitada que se realizará no dia 19 de julho 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (um) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (d uzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

MARCELO FERREIRA GOMES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 196/2023

PORTARIA SEMSA Nº 196, DIA 11 DE JULHO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Adelvane Araújo Pereira com acompanhante, para consulta no HGF – Hospital Geral de Fortaleza e o paciente Josué Paiva Martins com 

acompanhante, para consulta no Centro de Treinamento Professor Antônio de Albuquerque Sousa Filho. No dia 11 DE JULHO DE 2023 e 

retornando no dia 11 DE JULHO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

4/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparad a na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 11 DE JULHO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (S essenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 11 de Julho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 197/2023

PORTARIA SEMSA Nº 197, DIA 11 DE JULHO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Benedito Rodrigues com acompanhante, para consulta no NUTEP – Núcleo de Tratamento e Estimulação Precoce. No dia 11 DE JULHO DE 

2023 e retornando no dia 11 DE JULHO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparad a na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 11 DE JULHO DE 2023. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (S essenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 11 de Julho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 205/2023

PORTARIA ASSESP N° 205/2023, URUOCA/CE DE 11 DE JULHO DE 2023.

Altera a PORTARIA ASSESP Nº. 194/2023, de 20 de junho de 2023 e dá providências

CONSIDERANDO a possibilidade da Administração Pública rever seus atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o en tendimento 

sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF;

CONSIDERANDO o comprometimento com as informações e a transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o fortaleci mento 

de nossas atribuições; 

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, com o intuito de sanar eventuais omissões e 

corrigir possíveis erros;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA ASSESP Nº. 194/2023, de 20 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial do Município, que passa a ter a redação 

a seguir especificada, no Anexo Único da PORTARIA ASSESP Nº. 194/2023, onde se lê: 

ANEXO ÚNICO

PORTARIA ASSESP Nº 194/2023, URUOCA/CE 20 DE JUNHO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

5/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIDOR SECRETARIA DATA/FÉRIAS

Jonas Kleber Silveira Rodrigues
Secretaria da Gestão Pública

17/07/2023 à 31/07/2023

Antonio Antonino Da Silva
Secretaria da Gestão Pública

03/07/2023 à 01/08/2023

Audenor Benevirdes Do Nascimento Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Lucas Alves Pereira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Valderir Alves Da Silva Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Micaele Matos De Oliveira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Iana De Souza Lopes Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Gleyciara Silva Freitas Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco De Assis Sousa Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Mônica Matos De Oliveira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Tamires Vasconcelos Moreira
Secretaria da Gestão Pública

03/07/2023 à 17/07/2023

José Palhano Marques De Assis Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Adriana Maria Alves Medeiros Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Elenice Carneiro De Souza Viana Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Micaele Nascimento De Andrade Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Elma Lúcia Cardoso Oliveira Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Rural e dos Recursos Hídricos

03/07/2023 à 01/08/2023

Jovelina Rocha De Souza Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Rural e dos Recursos Hídricos

03/07/2023 à 01/08/2023

Everaldo Rodrigues Dias Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Rural e dos Recursos Hídricos

03/07/2023 à 01/08/2023

Antonio Gean Pires Camilo Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e 

Turismo

03/07/2023 à 01/08/2023

Cilene Soares Fontenele Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, 

Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Paula Albuquerque Nogueira Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Benedita Pereira De Oliveira Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Das Graças Pereira Marques Ferreira Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Sidonia Albuquerque Braga Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Edna Maria Da Silva Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

6/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Eliene Firmino Gomes Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Agostinho miranda de oliveira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonia De Vasconcelos Batista Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonio Gécio Fontinele Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Carmélia Maria Ribeiro Melo Fonseca Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Clenilda Maria Almada Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Diane Marques Albuquerque Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Edna Vieira Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Edvaldo Vieira Da Costa Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Evilene De Lima Alves Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Ferreira Fontenele Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Maria Aleudinelia Monte Cunha Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Vanderlanda Caetano Ferreira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Da Chagas Barros Oliveira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Gerlene Eugênio Da Rocha Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Ivanclea Oliveira Silva Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Joana Darc De Albuquerque Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Keydianni Moreira Barbosa Frota Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Lavinia Kyrvia Marques Pereira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Daniele Rocha Frota Lima Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Deniza De Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Fernandes F Do Nascimento Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Edvanda Frota Marques Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Elisete Cardoso Da Silva Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Girleuda Vieira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Tamara De Vasconcelos Moreira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

7/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Oleans Martins Barbosa Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdeglácio Batista De Souza Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdene Moreira Da Rocha Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Valnicia Dos Santos Queiroz Crispim Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Vânia Jorge Albuquerque Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Adelaide Ferreira Soares Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Adriana Fernandes Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Airla Rocha Moreira Fontenele Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Alexsandra Fonseca Matos De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Alzeni Silva Arruda Dourado Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Célia De Souza Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Orléia De Lima Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Paula Teixeira De Carvalho Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Rita De Vasconcelos Peixoto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Shirley Fonseca Vasconcelos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Auricélia Silvestre De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Aurilene Araújo Lopes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Danila Silva Matos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonia Elci De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Evilania Fonseca Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Pereira De Sousa Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Piedade Belchior De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Vilma Fonseca Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Zilma Henrique De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônio Cícero De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonio Claudemir De Sousa Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

8/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Antonio Cligeo Fernandes Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônio Fernando Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônio Gleuson De Albuquerque Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Benedito Rodrigues Davi Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Carla Patrícia Oliveira Sampaio Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Carlos André Da Silva Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Cipriano Jacinto De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Cleane Pessoa Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Clésia Araújo De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Deriana Leopoldo Do Nasciemnto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Derimar Izídio Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Edissandro Felix De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Edna Maria Pereira Soares Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Edna Moreira De Queiroz Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Edson Oliveira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Eduardo Alves Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elane Alves De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elba Alves Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Eleunilce Fernandes Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elisângela Carneiro De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elita Marques De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elixandra Araújo  Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elizângela Chaves Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Emiliana Pereira Farias Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Emilta Fernandes Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Evânia Frutuoso De Almada Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

9/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Fabilla Pessoa Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Antônia Costa Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Aurineide Frota Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Crelânia Alves De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Elizeuda Vieira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Maria Fontenele Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Regino Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Das Chagas Ribeiro da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Das Chagas De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Das Chagas Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Das Chagas Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Eliel Sales De Carvalho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Giliarde Fernandes Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Juarez Barros Siqueira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Mardônio Ferreira De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Neto De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Rafael De Abreu Neto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Roberto Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Wellington Moura Aragão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Genivalda Pereira Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Geovanio Moreira Alves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Gerlânia Alves Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Glaucivânia Moreira Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Hélia Fontenele Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Iraci Da Silva Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Iranilda Guilherme Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

10/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Irenir Silveira Fontenele Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ivanilda Rocha Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ivone De Almada Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Izámelia Dos Santos Aguiar Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Izomar Albuquerque Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jacinta Maria De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jaisinho Pereira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jaldemir Araújo Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jancila Ferreira Martins Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jander Carlos Ferreira Teotonio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Janiele Alves Da Silva Carvalho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jeovana Brasil Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

João Lourenço Fontenele Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

João Paulo Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

João Paulo Ferreira Dourado Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

João Rodrigues Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jocélio Albuquerque Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Joelma Fonseca De Sena Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

José Abílio Souza Neto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

José Arteiro Rodrigues Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

José Clodoveu Andrade Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

José Edvan Paixão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Judite Nadja Silveira Moreira Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Juliana Fonseca Cunha Camilo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Juscelino Rodrigues De Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Karina Aquino Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

11/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Katianne De Souza Sampaio Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Kelson Pereira De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Kleidson Régis Frota Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Kleinberg Régio Frota Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Leomar Almada Teixeira De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Leôncio Barbosa De Matos Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Leyliane Barbosa Fonteles Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Lidiania Almada De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Liliam Araújo Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Lucília Maria Da Costa Batista Rocha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Lucivânia Carvalho De Almeida Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Lusia Fernandes De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Luzitelma Marques Macêdo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Mágila Sampaio Rocha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Márcia Idalino Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Margarida Sampaio Coelho Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Andréia De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Ani Batista De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Antônia De Farias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Aparecida De Oliveira Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Aparecida Flôrencio Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Aparecida Moreira Ximenes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição Alves Carlos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição Moreira Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição Pereira Fontele Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

12/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Maria Da Conceição Souza Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Das Graças Batista Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Das Graças Cardoso Vitorino Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Das Luzes Paiva Mesquita Ferrera Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria De Fátima Fernandes Farias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria De Fátima Ximenes Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria De Jesus De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria De Jesus Moreira Torquato Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria do Livramento de Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Livramento Ferreira Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Livramento Pereira Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Livramento Rodrigues Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Araújo Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Cardozo Vitorino Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Carneiro Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Dos Santos Freires Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Vasconcelos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Edinarda Silva De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Eliene Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Eliene Marques Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Eronilda De Almeida Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Evilene Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Fontele Alves Ernesto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Helena De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Lêda Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

13/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Maria Luiza Irene Carneiro Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Mileide De Andrade Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Sheila Sousa De Andrade Secretaria da Educação 17/07/2023 à 15/08/2023

Maria Vilaneide Barbosa Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Vilemar Barbosa Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Vivâni Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Marlange Gomes Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Marlon Félix De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Marlúcia Rodrigues Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Massimara Albuquerque Barros Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Meiriane Araújo De Oliveira Cavalcante Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Naiane De Sousa Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Nair Da Silva Ferreira Valdivino Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Neomésia Fernandes Batista De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Paulo Ricardo Souza Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Paurélia Albuquerque Barros Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Raimunda Rodrigues Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Raimunda Saraiva Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Raimundo Nonato Chaves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Renata Souza Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Renato Rodrigues Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rik Charles Sampaio De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rita Maria Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rosa Agostinho De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Roseni Martins Almada Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rozangela Silveira Fontenele Alexandrino Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

14/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Rozena Martins De Almada Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sandra Sampaio De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sebastiana Alves Regina Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sidrene Rodrigues De Aquino Alves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Silvânia Dos Santos Queiroz Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Simone Albuquerque Silveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sívia Marques Eugênio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sulimar Pedro Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ueliton Alves Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdeída Rodrigues Fonseca Aragão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdiná Moreira Batista Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdiné Alves De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Valnize Soares De Almada Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Vanderlândia Marques Sampaio Chaves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Wudênia Moreira Ribamar Rodrigues Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Leia-se:

ANEXO ÚNICO

PORTARIA ASSESP Nº 194/2023, URUOCA/CE 20 DE JUNHO DE 2023.

SERVIDOR SECRETARIA DATA/FÉRIAS

Jonas Kleber Silveira Rodrigues
Secretaria da Gestão Pública

17/07/2023 à 31/07/2023

Antonio Antonino Da Silva
Secretaria da Gestão Pública

03/07/2023 à 01/08/2023

Audenor Benevirdes Do Nascimento Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Lucas Alves Pereira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Valderir Alves Da Silva Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Micaele Matos De Oliveira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Iana De Souza Lopes Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Gleyciara Silva Freitas Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

15/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Francisco De Assis Sousa Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Mônica Matos De Oliveira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Tamires Vasconcelos Moreira
Secretaria da Gestão Pública

03/07/2023 à 17/07/2023

José Palhano Marques De Assis Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Adriana Maria Alves Medeiros Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Elenice Carneiro De Souza Viana Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Micaele Nascimento De Andrade Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 01/08/2023

Elma Lúcia Cardoso Oliveira Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Rural e dos Recursos Hídricos

03/07/2023 à 01/08/2023

Jovelina Rocha De Souza Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Rural e dos Recursos Hídricos

03/07/2023 à 01/08/2023

Everaldo Rodrigues Dias Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Rural e dos Recursos Hídricos

03/07/2023 à 01/08/2023

Antonio Gean Pires Camilo Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e 

Turismo

03/07/2023 à 01/08/2023

Cilene Soares Fontenele Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, 

Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Paula Albuquerque Nogueira Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Benedita Pereira De Oliveira Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Das Graças Pereira Marques Ferreira Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Sidonia Albuquerque Braga Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Edna Maria Da Silva Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Eliene Firmino Gomes Secretaria  Municipal  do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 01/08/2023

Agostinho miranda de oliveira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonia De Vasconcelos Batista Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonio Gécio Fontinele Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Carmélia Maria Ribeiro Melo Fonseca Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Clenilda Maria Almada Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Diane Marques Albuquerque Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Edna Vieira Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Edvaldo Vieira Da Costa Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

16/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Evilene De Lima Alves Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Ferreira Fontenele Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Maria Aleudinelia Monte Cunha Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Vanderlanda Caetano Ferreira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Da Chagas Barros Oliveira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Gerlene Eugênio Da Rocha Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Ivanclea Oliveira Silva Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Joana Darc De Albuquerque Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Keydianni Moreira Barbosa Frota Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Lavinia Kyrvia Marques Pereira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Daniele Rocha Frota Lima Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Deniza De Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Fernandes F Do Nascimento Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Edvanda Frota Marques Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Elisete Cardoso Da Silva Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Girleuda Vieira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Tamara De Vasconcelos Moreira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Oleans Martins Barbosa Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdeglácio Batista De Souza Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdene Moreira Da Rocha Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Valnicia Dos Santos Queiroz Crispim Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Vânia Jorge Albuquerque Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 01/08/2023

Adelaide Ferreira Soares Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Adriana Fernandes Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Airla Rocha Moreira Fontenele Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Alexsandra Fonseca Matos De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

17/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alzeni Silva Arruda Dourado Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Célia De Souza Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Orléia De Lima Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Paula Teixeira De Carvalho Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Rita De Vasconcelos Peixoto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ana Shirley Fonseca Vasconcelos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Auricélia Silvestre De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Aurilene Araújo Lopes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonia Elci De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Evilania Fonseca Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Pereira De Sousa Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Piedade Belchior De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Vilma Fonseca Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônia Zilma Henrique De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônio Cícero De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonio Claudemir De Sousa Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antonio Cligeo Fernandes Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônio Fernando Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Antônio Gleuson De Albuquerque Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Benedito Rodrigues Davi Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Carla Patrícia Oliveira Sampaio Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Carlos André Da Silva Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Cipriano Jacinto De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Cleane Pessoa Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Clésia Araújo De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Deriana Leopoldo Do Nasciemnto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

18/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Derimar Izídio Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Edissandro Felix De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Edna Maria Pereira Soares Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Edna Moreira De Queiroz Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Edson Oliveira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Eduardo Alves Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elane Alves De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elba Alves Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Eleunilce Fernandes Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elisângela Carneiro De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elita Marques De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elixandra Araújo  Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Elizângela Chaves Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Emiliana Pereira Farias Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Emilta Fernandes Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Evânia Frutuoso De Almada Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Fabilla Pessoa Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Antônia Costa Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Aurineide Frota Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Crelânia Alves De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Elizeuda Vieira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Maria Fontenele Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Regino Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisca Das Chagas Ribeiro da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Das Chagas De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Das Chagas Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

19/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Francisco Das Chagas Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Eliel Sales De Carvalho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Giliarde Fernandes Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Juarez Barros Siqueira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Mardônio Ferreira De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Neto De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Rafael De Abreu Neto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Roberto Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Francisco Wellington Moura Aragão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Genivalda Pereira Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Geovanio Moreira Alves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Gerlânia Alves Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Glaucivânia Moreira Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Hélia Fontenele Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Iraci Da Silva Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Iranilda Guilherme Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Irenir Silveira Fontenele Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ivanilda Rocha Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ivone De Almada Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Izámelia Dos Santos Aguiar Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Izomar Albuquerque Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jacinta Maria De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jaisinho Pereira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jaldemir Araújo Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jancila Ferreira Martins Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jander Carlos Ferreira Teotonio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

20/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Janiele Alves Da Silva Carvalho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jeovana Brasil Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

João Lourenço Fontenele Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

João Paulo Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

João Paulo Ferreira Dourado Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

João Rodrigues Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Jocélio Albuquerque Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Joelma Fonseca De Sena Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

José Abílio Souza Neto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

José Arteiro Rodrigues Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

José Clodoveu Andrade Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

José Edvan Paixão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Judite Nadja Silveira Moreira Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Juliana Fonseca Cunha Camilo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Juscelino Rodrigues De Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Karina Aquino Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Katianne De Souza Sampaio Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Kelson Pereira De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Kleidson Régis Frota Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Kleinberg Régio Frota Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Leomar Almada Teixeira De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Leôncio Barbosa De Matos Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Leyliane Barbosa Fonteles Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Lidiania Almada De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Liliam Araújo Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Lucília Maria Da Costa Batista Rocha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

21/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Lucivânia Carvalho De Almeida Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Lusia Fernandes De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Luzitelma Marques Macêdo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Mágila Sampaio Rocha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Márcia Idalino Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Margarida Sampaio Coelho Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Andréia De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Ani Batista De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Antônia De Farias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Aparecida De Oliveira Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Aparecida Flôrencio Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Aparecida Moreira Ximenes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição Alves Carlos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição Moreira Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição Pereira Fontele Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Da Conceição Souza Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Das Graças Batista Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Das Graças Cardoso Vitorino Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Das Luzes Paiva Mesquita Ferrera Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria De Fátima Fernandes Farias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria De Fátima Ximenes Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria De Jesus De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria De Jesus Moreira Torquato Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria do Livramento de Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Livramento Ferreira Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

22/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Maria Do Livramento Pereira Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Livramento Rodrigues Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Araújo Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Cardozo Vitorino Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Carneiro Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Dos Santos Freires Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Do Socorro Vasconcelos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Edinarda Silva De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Eliene Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Eliene Marques Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Eronilda De Almeida Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Evilene Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Fontele Alves Ernesto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Helena De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Lêda Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Luiza Irene Carneiro Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Mileide De Andrade Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Sheila Sousa De Andrade Secretaria da Educação 17/07/2023 à 15/08/2023

Maria Vilaneide Barbosa Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Vilemar Barbosa Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Maria Vivâni Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Marlange Gomes Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Marlon Félix De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Marlúcia Rodrigues Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Massimara Albuquerque Barros Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

23/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Meiriane Araújo De Oliveira Cavalcante Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Naiane De Sousa Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Nair Da Silva Ferreira Valdivino Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Neomésia Fernandes Batista De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Paulo Ricardo Souza Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Paurélia Albuquerque Barros Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Raimunda Rodrigues Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Raimunda Saraiva Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Raimundo Nonato Chaves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Renata Souza Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Renato Rodrigues Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rik Charles Sampaio De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rita Maria Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rosa Agostinho De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Roseni Martins Almada Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rozangela Silveira Fontenele Alexandrino Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Rozena Martins De Almada Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sandra Sampaio De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sebastiana Alves Regina Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sidrene Rodrigues De Aquino Alves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Silvânia Dos Santos Queiroz Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Simone Albuquerque Silveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sívia Marques Eugênio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Sulimar Pedro Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Ueliton Alves Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdeída Rodrigues Fonseca Aragão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

24/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Valdiná Moreira Batista Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Valdiné Alves De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Valnize Soares De Almada Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Vanderlândia Marques Sampaio Chaves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Wudênia Moreira Ribamar Rodrigues Secretaria da Educação 03/07/2023 à 01/08/2023

Art. 2º  Os demais artigos da PORTARIA ASSESP Nº. 194/2023 permanecem inalterados, ratificando -se todos os seus efeitos e os retroagindo até 

a data de publicação da portaria, em 20 de Junho de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 11 de julho de 2023; Edifício Chico Eudes, 66 anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - RESOLUÇÃO - EDITAL: 001/2023

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 AO EDITAL ASSESP Nº 001/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023

A COMISSÃO AVALIADORA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.176/2023, de 04 de maio de 2023;

CONSIDERANDO as disposições do item 11.2, do Edital da Seleção Pública nº. 001/2023, de 08 de maio de 2023, quanto à decisão da Comissão 

nos casos omissos e duvidosos referente à Seleção Pública;

CONSIDERANDO a decisão deliberada da Comissão Executora do Processo Seletivo do Edital ASSESP N° 001/2023 de 08 de maio de 20 23 em 

relação a alteração do horário destinado a realização a Segunda Fase, referente ao Curso de Fundamentação Teórica .

RESOLVE:

Art. 1° Ficam alterados os itens 11.2 do Edital ASSESP Nº 001/2023 de 08 de maio de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

1. No item 11.2. a), no que se refere a Segunda Fase, referente ao Curso de Fundamentação Teórica, passa a vigorar com a seguinte redaçã o:

4.1. a) O curso de fundamentação teórica de 20 (vinte) horas, na modalidade presencial, será ministrado no período a partir d o dia 11 à 14 de julho 

de 2023, nos horários de 13:30 às 17:30 horas, no Auditório do Centro Administrativo da Educação Professora Elma Luce Pessoa Martins .

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                         

Uruoca, 10 de julho de 2023.

COMISSÃO AVALIADORA

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO

MARIA DOS SOCORRO DOS SANTOS FREIRES

FRANCISCO JUAREZ BARROS SIQUEIRA

IRENIR SILVEIRA FONTENELE VERAS

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - RERRATIFICAÇÃO - RERRATIFICAÇÃO: 001/2023

RERRATIFICAÇÃO Nº 001/2023, AO EDITAL ASSESP 001/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO a possibilidade da Administração Pública rever seus atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o en tendimento 

sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF;

CONSIDERANDO o comprometimento com as informações e a transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o fortaleci mento 

de nossas atribuições; 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

25/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO a necessidade de alteração no cronograma da seleção pública, a fim de alcançar o entendimento dos princípios nor teadores da 

administração pública previstos no art. 37, da CF/88;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir maior participação no Certame, conferindo maior lisura no processo de Seleção Pública.

CONSIDERANDO a Resolução nº. 001, de 10 de julho de 2023, da comissão executora da Seleção Pública nomeada pela Portaria ASSE SP. N° 

176/2023, que dispõe sobre a alteração do horário designado a realização da Segunda Fase, referente ao Curso de Fundamentação Teórica da 

seleção pública prevista no EDITAL ASSESP nº. 001/2023, de 08 de maio de 2023.

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL torna pública a 

Rerratificação nº. 01, de 10 de julho de 2023 ao EDITAL ASSESP nº. 001/2023, de 08 de maio de 2023, publicado no Diário Ofici al do 

Município, que passa a ter a redação a seguir especificada, acrescentando dispositivos devido a decisão da Comissão Executora para alterar do 

horário destinado a realização a Segunda Fase, referente ao Curso de Fundamentação Teórica data de inscrições em virtude de p rorrogação da 

referida.

Altera o 11.2 do Edital ASSESP 001/2023 de 08 de maio de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

1. No item 11.2. a), no que se refere a Segunda Fase, referente ao Curso de Fundamentação Teórica, passa a vigorar com a seguinte redaçã o:

4.1. a) O curso de fundamentação teórica de 20 (vinte) horas, na modalidade presencial, será ministrado no período a partir d o dia 11 à 14 de julho 

de 2023, nos horários de 13:30 às 17:30 horas, no Auditório do Centro Administrativo da Educação Professora Elma Luce Pessoa Martins.

............................................................................................................................

2.  Os demais itens e subitens do Edital ASSESP nº. 001/2023, de 08 de maio de 2023 e suas alterações, permanecem inalterados .

Uruoca/CE, 10 de julho de 2023.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 023/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 023/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 023/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR EVALDO 

OLIVEIRA SALES, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 035/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário EVALDO OLIVEIRA SALES, RG: 

20086496462 CPF: 072.072.873 -80, conforme Lei Complementar Municipal 035/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais) para R$ 1 .320,00 (um mil 

e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 025/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 025/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 025/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR RAIMUNDO 

NONATO OLIVEIRA DE SOUSA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DE 

SOUSA, RG: 2004005006531 CPF: 019.931.283 -44, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os 

valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.352,00 (um mil e trezentos e cinquenta e dois reais) 

para R$ 1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

26/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 027/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 027/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 027/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA MARCLAVÂNIA 

VIEIRA DA COSTA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 034/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária MARCLEVÂNIA VIEIRA DA COSTA,

RG: 2017229928-9 CPF: 116.502.253-26, conforme Lei Complementar Municipal 034/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais) para R$ 1 .320,00 (um mil 

e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 028/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 028/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 028/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA ANTONIA 

JESIELY GONZAGA VIEIRA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 034/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária ANTONIA JESIELY GONZAGA 

VIEIRA, RG: 2008099071882 CPF: 603.225.533 -69, conforme Lei Complementar Municipal 034/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os 

valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais ) para R$ 

1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 029/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 029/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 029/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA MARIA 

GIRGLEUMA VIEIRA DE BRITO, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária MARIA GIRGLEUMA VIEIRA DE 

BRITO, RG: 2005098077815 CPF: 869.117.083 -20, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os 

valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais ) para R$ 

1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 030/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 030/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 030/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR ERICO FONSECA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

27/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

DA SILVA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário ERICO FONSECA DA SILVA, RG: 

93014013177 CPF: 863.549.573 -04, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.352,00 (um mil e trezentos e cinquenta e dois reai s) para R$ 

1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 031/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 031/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 031/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR MANOEL DOS 

SANTOS PEDRO, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário MANOEL DOS SANTOS PEDRO, RG: 

2008957913-0 CPF: 075.640.133-03, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.352,00 (um mil e trezentos e cinquenta e dois reai s) para R$ 

1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 032/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 032/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 032/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR FRANCISCO 

FERNANDO ARAUJO FARIAS, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 034/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário FRANCISCO FERNANDO ARAUJO 

FARIAS, RG: 2004005019862 CPF: 032.553.313 -07, conforme Lei Complementar Municipal 034/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os 

valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais ) para R$ 

1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 033/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 033/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 033/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR JOSÉ MARIA 

FERNANDES DE MATOS, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

28/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário JOSÉ MARIA FERNANDES DE 

MATOS, RG: 98028109067 CPF: 057.365.393-30, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os 

valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais ) para R$ 

1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 034/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 034/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 034/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR PEDRO FONSECA 

GOMES JUNIOR, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 034/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário PEDRO FONSECA GOMES JUNIOR, 

RG: 2017069168-8 CPF: 088.128.223-55, conforme Lei Complementar Municipal 034/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais) para R$ 1 .320,00 (um mil 

e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 035/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 035/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 035/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA BEATRIZ 

SAMPAIO FERNANDES, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária BEATRIZ SAMPAIO FERNANDES, 

RG: 2007993076-4 CPF: 076.438.353-14, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.352,00 (um mil e trezentos e cinquenta e dois reai s) para R$ 

1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 038/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 038/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 038/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA AMANDA 

HELLEN ALVES SOUSA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 034/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária AMANDA HELLEN ALVES SOUSA, 

RG: 20075379788 CPF: 068.041.433 -96, conforme Lei Complementar Municipal 034/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais) para R$ 1 .320,00 (um mil 

e trezentos e vinte reais).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

29/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 039/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 039/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 039/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA MARIA 

GRAZIELY RODRIGUES PINTO, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 034/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária MARIA GRAZIELY RODRIGUES 

PINTO, RG: 20090831580 CPF: 075.581.773 -75, conforme Lei Complementar Municipal 034/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os 

valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais ) para R$ 

1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 040/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 040/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 040/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA AUREA 

NASCIMENTO DOS SANTOS TOMÉ, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária AUREA NASCIMENTO DOS SANTOS 

TOMÉ, RG: 2018316627-7 CPF: 976.444.043-68, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os 

valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais ) para R$ 

1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 041/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 041/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 041/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR FABIANO 

MAGLHÃES FÉLIX, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário FABIANO MAGALHÃES FÉLIX, RG: 

2002015086370 CPF: 024.940.593 -80, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais) para R$ 1 .320,00 (um mil 

e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

30/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 042/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 042/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 042/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR FRANCISCO 

SAVIO FONSECA CARDOSO, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário FRANCISCO SAVIO FONSECA 

CARDOSO, RG: 2008362165 -7 CPF: 068.019.503-39, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os 

valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.352,00 (um mil e trezentos e cinquenta e dois reais) 

para R$ 1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 043/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 043/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 043/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR FRANCISCO JOSÉ 

PESSOA RODRIGUES, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário FRANCISCO JOSÉ PESSOA 

RODRIGUES, RG: 20070248286 CPF: 061.422.763 -11, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora 

os valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.352,00 (um mil e trezentos e cinquen ta e dois reais) 

para R$ 1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 044/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 044/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 044/2023 – SEDEST, DO SERVIDOR RAIMUNDO 

FAGNER JOHANN ARAUJO FONSECA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente do servidor público temporário RAIMUNDO FAGNER JOHANN 

ARAUJO FONSECA, RG: 2007351581 -1 CPF: 033.629.883-85, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que 

majora os valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais) para 

R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

31/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

TERMO DE ADITIVO: 045/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 045/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 045/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA KASSANDRA 

SAMPAIO DE ALBUQUERQUE, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária KASSANDRA SAMPAIO DE 

ALBUQUERQUE, RG: 2005098077149 CPF: 072.137.823 -47, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que 

majora os valores do vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.352,00 (um mil e trezentos e cinquenta e 

dois reais) para R$ 1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - TERMO -
TERMO DE ADITIVO: 046/2023

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 046/2023 - SEDEST

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO CONTRATO Nº. 046/2023 – SEDEST, DA SERVIDORA JANETE ARAÚJO 

ANDRADE, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 036/2023.

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001 -30, com sede à Rua Raimundo 

Antônio, 13, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago mensalmente da servidora pública temporária JANETE ARAÚJO ANDRADE, RG: 

2007072988-8 CPF: 976.444.043-68, conforme Lei Complementar Municipal 036/2023 de 05 de Junho de 2023, que majora os valores do 

vencimentos básicos dos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais) para R$ 1 .320,00 (um mil 

e trezentos e vinte reais).

URUOCA - CE, 07 DE JULHO DE 2023.  

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

32/33www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 129/2023 - 11/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino
Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira
Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e 
Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/07/2023 19:39:59 - IP com n°: 192.168.3.50
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1608

33/33www.uruoca.ce.gov.br


